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de 18-årige, men vi skal også have mange andre 
til at tage stilling til det her. 

Det her forslag fritager således ikke de mange 
midaldrende borgere i Danmark til også at få ta- 
get stilling til organdonation. Socialdemokrater- 
ne støtter alligevel forslaget, som det ligger her i 
dag, for vi mener, at det er et skridt i den rigtige 
retning. Det er o.k. at bede folk om at tage stil- 
ling til de her meget svære spørgsmål, det er o.k. 
at bede folk om at sætte sig ind i tingene og 
drøfte dem med deres nærmeste. 

Vi er åbne over for at se på forslaget under 
udvalgsbehandlingen, så alle partier måtte kun- 
ne være med. Vi kan ikke se, at der skulle være 
et problem i, at regeringen ikke -  samtidig med 
at den lever op til beslutningsforslagets krav 
om, at den indfører en standard, hvor alle, der er 
fyldt 18 år og er myndige, bliver bedt om at op- 
lyse deres personlige standpunkt med hensyn til 
organdonation -  vil kunne inddrage eventuelle 
konklusioner fra en høring eller en fremtidig re- 
degørelse fra Det Etiske Råd. 

Vi støtter altså forslaget, som det ligger her i 
dag, men er åbne over for at se på det i udvalgs- 
arbejdet, så flere partier, som jo også har været 
sådan delvis positive i dag, også kan være med. 
Tak for ordet. 

Kl. 12:06 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en kort bemærkning fra fru Pia Christ- 
mas-Møller. 

Kl. 12:06 
Pia Christmas-Møller (UFG): 
Mange tak for støtten til forslaget, og også tak 
for de meget konstruktive bemærkninger, for så 
vidt angår den videre proces. 

Jeg vil gerne spørge ordføreren, om ordføre- 
ren ikke er opmærksom på, at beslutningsforsla- 
get omhandler alle voksne over 18 år. Det er en 
teknisk formulering, når man taler om over 18- 
årige. Og der er der altså så lagt op til, at man, 
første gang efter at man er fyldt 18 år og f.eks. 
møder hos lægen eller i øvrigt får en direkte per- 
sonlig kontakt med en instans, f.eks. i forbindel- 
se med kørekort eller pas, så kan få det her lille 
skub samtidig med den praktiske håndsræk- 
ning, hvor de hjælper med at få svaret postet. 
Altså, der er ikke tale om, at det her forslag ale- 
ne handler om de 18-årige; det er alle voksne, 
myndige aldersgrupper, der er omfattet. 

Kl. 12:07 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:07 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jo, det er vi opmærksomme på. Men der ligger 
også lidt i det, at vi jo lige nu netop er organise- 
ret om, at det er de 18-årige, der først og frem- 
mest får sendt materialet ud i dag. Det her vil 
selvfølgelig være en udvidelse af det, og derfor 
er det jo typisk de 18-årige, der står med det her 
forslag første gang. Men vi synes, det vil være 
rigtig godt, at man også netop får de ældre til at 
tage stilling til det her, således at man får flere til 
at tage stilling til det. Som SF's ordfører hr. Ka- 
mal Qureshi var inde på, handler det jo ikke kun 
om at få flere organer, men det handler jo netop 
også om at få folk til at tage stilling til de her 
svære spørgsmål, således at det ikke kun bliver 
de pårørende, der skal tage stilling, når eller 
hvis en ulykke eller sygdom rammer. 

Kl. 12:08 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og det er Dansk Folkepartis ordfører, fru Li- 
selott Blixt. 

Kl. 12:08 
(Ordfører) 
Liselott Blixt (DF): 
Organdonation har optaget medierne i det sid- 
ste stykke tid. I Dansk Folkeparti mener vi, at 
det er sundt med en debat om netop et emne, 
der optager vores tanker en del. Vi skal hermed 
også tilføje, at det uanset ens holdning altid vil 
være det rigtige for den enkelte, da det ikke er et 
let spørgsmål. 

Fru Pia Christmas-Møllers forslag om, at ens 
læge, når man er fyldt 18 år, kan spørge, om man 
vil være donor, ligger meget tæt på vores hold- 
ning i Dansk Folkeparti. Og det spørgsmål skal 
man selvfølgelig også stille til dem, der er 30, 40 
eller 50 år for ligesom at sætte gang i den proces, 
at man, når man kommer op til sin læge, bliver 
spurgt, om det er noget, man kunne tænke sig at 
tage stilling til. 

Vi kan dog ikke tilslutte os, at det skal være 
en pligt. Vi mener, at det er så stort et etisk 
spørgsmål, der indebærer så mange forskellige 
holdninger, at man hos lægen skal have lov til at 
sige: Jamen det vil jeg ikke svare på, for det har 
ikke lyst til at delagtiggøre dig i. Det skal være 
frivilligt, hvad og hvordan man vil svare. Dette 
er ikke blot ment som en mulighed for at få de 
mennesker, som har taget stilling til at lade sig 
registrere, om at gøre det, og at få fat i de men- 
nesker, som endnu ikke har fået sig registreret. 


